• Sie rellu, cu tóte drepturile de cneziatu. Inse Lad. Ciacu voda, pe temeliulu dreptului ce avea elu că capu alu tierei, face donatiune acelea averi ale celor trei romani espatriati la alti trei romani nobili totu dela Riusioru si anume lui Michailu, lui Bazaradu si lui Ioanu filii ai unui altu Ioanu. Intre alte laude ce pune Ciacu voda pe acesti trei romani, carii s'au bucuratu de averea celorulalti trei romani espatriati este si aceea, că Ioanu tatalu acestora, fiindu in una batalia intemplata la cetatea Hatiegul, pre candu voda alu tierei era tatalu acestui Ciacu, si pre candu se luptă „in contra inemicilor celor mai inversiinati ai religiunei catolice,” luptandu cu bravura estraordinaria si indelungat, aci in presentia vavodului si a celorulalti nobili, fu ucis elu, Ioanu, impreuna cu alti frati si consangeni ai lui, carii inca au fostu ucisi toti.*)

Nos Ladislaus de Chaak Vayvoda Transylvanie, et Comes de Zolnok. Memoriae commendamus multis Christicolis praesens cernentibus pandimus his scriptis Koztha, nec non Sthanchul, et Volkul sacerdos, alias Keneziis de Ryusor Districtus Hatzag simul cum fratribus et filiis ipsorum contra Sacrum Regium Diadema, et Dominum nostrum Imperatorem glriosum, ac nostrum Vayvodatus honorem ipsorum infidelitate proterviam ostendendo, depopulatis, et devastatis Possessionibus ipsius Domini nostri per ipsos hactenus pro keneziatu tentis, et possessis, se ad partes Moldaviae nequiter et infideliter transundo, et furtiva faciendo, nunc simul cum cunctis hujus Regni hostibus, et inimicis, in depraeationem, et vastationem ejusdem Regni machinantes, iidem plura spolia, facinora, et alia malorum genera perpetrasse, perpetrareque perhibentur, et quia totum Keneziatum ipsorum, puta, directa medietas totius Keneziatus Possessionis Ryusor praedictae, nec non liberae eorum Villae Syerel vocatae, in eodem Districtu existent. (ratione dictae eorum infidelitatis, ad Dominum nostrum Imperatorem) manibusque nostris rite devolutum exstitit, et redactum, pro eo nos, una cum Juratis, et universitate nobilium, ac Keneziorum ipsius Districtus Hatzak, sana exinde deliberatione, ac consilio et voluntate eorumdem praefatos Koztha, Sthanchul, et Volkul Sacerdotem cum ipsorum fratribus, et haeredibus, mera auctoritate in

*) Acestu documentu se afla si la Fejér, éra Schuller ilu publicase in fragmentu; era inse necessitate neaparata că elu se fia presentat romaniloru undeva, in vreo carte romanescă, că se'l aiba deinaintea loru, éra historicii se'i faca exegesea cumu voru sci mai bene, pentrucă acestu documentu coprende neasemenat mai multu in sensulu seu decatul iu cuventele sale. Ce feliu de bellu religiosu a fostu acela in dilele lui Ciacu voda senioru in tiéra Hatiegului? Ce feliu de nume este acelu Bozorodu seu Bazarad? Cumu se pote intempla, că capii revolutiunei romanesci dein 1435 Costa, Stanciu si pop'a Voicu in locu se scape in Muntenia si anume in Oltenia, pe calea cea mai scurta, prin passulu Vulcanului seu prin alte vali, apuca prin tiéra inainte si essu tocma la Moldova? Cumu s'a potutu intempla, că pe distantia asia mare se nu puna nimeni man'a pe ei? Scapatau aceli ómeni nefericiti prin Sasime si Secuime pe la Oituzu, seu că ei au luatu tiéra de alungulu si au esitu tocma spre Sucv'a? Destulu atata, că acestu actu de donatiune memorédia despre unele evenimente, care merita tota attentiunea historicilor nostrii.